
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07836 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/07836 

 Del: 29/10/2019 

 Esecutivo da: 30/10/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Archivi, Collezioni Storiche e Sdiaf 

 

 

 

OGGETTO:  

Archivi, collezioni storiche, SDIAF. Affidamento del restauro di ulteriori 9 opere librarie a stampa 

conservate presso la Biblioteca delle Oblate - Sezione di conservazione e storia locale alla ditta 

Masi Giuseppe restauro di Masi Alessandra - Firenze, CIG ZD32A50672, Codice Opera 170147 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE 

P.O. ARCHIVI, COLLEZIONI STORICHE, SDIAF 

 

Premesso che:  

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/2018, immediatamente esecutiva, 

sono stati approvati i "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021; 

 con Determinazione n. 9833 del 29.12.2017 è stato conferito al Dott. Luca Brogioni l'incarico di 

titolare della A.P. "Archivi, Collezioni storiche e SDIAF" della Direzione Cultura e Sport; 

 con Determinazione n. 365 del 24.1.2018 sono stati delegati al Dott. Luca Brogioni i progetti e gli 

obiettivi individuati negli strumenti di programmazione annuale compresa l'adozione dei relativi atti 

e provvedimenti amministrativi, nonché la responsabilità dei poteri di spesa e di acquisizione delle 

entrate relativamente ai capitoli di propria competenza; 

 

Dato atto che nell’ambito del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili - P.O. Archivi, collezioni 

storiche e Sdiaf rientrano le attività inerenti la tutela e restauro del patrimonio documentario con particolare 

riferimento alle collezioni librarie storiche conservate presso le biblioteche comunali fiorentine; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07836 

 

Tenuto conto che nell'annualità del Piano Triennale degli Investimenti è stato attivato il seguente codice 

opera da finanziarsi mediante mutuo (codice 2) per il restauro di fondi librari storici usurati dal tempo e/o 

danneggiati da eventi naturali quale l'alluvione di Firenze del 1966 e appartenenti alle Biblioteche del 

Comune di Firenze: 

 

codice opera OGGETTO IMPORTO 

 

n. 170147 

 

“Biblioteche comunali - restauro fondi storici” 

 

€ 20.000,00 IVA inclusa 

 

Visto lo studio di fattibilità redatto dal personale tecnico della Direzione Cultura e Sport, Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili – P.O. Archivi, Collezioni librarie storiche e SDIAF, relativo 

all'intervento sopra citato, approvato con DD 3933 del 17.5.2019; 

Vista la Delibera di Giunta n. 2019/G/00327 del 27.6.2019 con la quale si approvano i progetti esecutivi per 

il restauro di n. 64 volumi elencati nell'allegato parte integrante (45 volumi appartenenti alla Biblioteca delle 

Oblate - Sezione di conservazione e storia locale e 19 appartenenti alla Biblioteca Palagio di Parte Guelfa - 

Fondo BUP) codice opera n. 170147, progetti già autorizzati dalla Soprintendenza Archivistica e 

Bibliografica della Toscana con le seguenti note: per la Biblioteca delle Oblate - Sezione di conservazione e 

storia locale ns prot. 220564 del 1.7.2019 successivamente integrato con ns prot 275101 del 21.8.2019, per la 

Biblioteca Palagio di Parte Guelfa - Fondo BUP ns prot. 346482 del 7.11.2017; 

Vista la DD n. 7127 del 2.10.2019 con la quale, a seguito di indagine di mercato sulla piattaforma elettronica 

SIGEME, è stato affidato il restauro di n. 64 volumi appartenenti alla Biblioteca delle Oblate e alla 

Biblioteca Palagio di Parte Guelfa alla ditta Masi Giuseppe restauro di Masi Alessandra - Firenze, per un 

importo di € 12.900,00 oltre IVA 22% pari a € 15.738,00 IVA inclusa; 

Dato atto che la ditta Masi ha praticato un ribasso pari 13,68% e che con la DD n. 7127 sopra citata è stata 

accantonata la cifra residua di € 3.715,01 rendendola disponibile per l'affidamento del restauro di ulteriori 

volumi di proprietà dell'Amministrazione comunale; 

Valutato, data l'esiguità della somma disponibile, di procedere all'affidamento diretto del restauro di ulteriori 

9 volumi a stampa della Biblioteca delle Oblate - Sezione di conservazione e storia locale alla stessa ditta 

Masi Giuseppe restauro di Masi Alessandra di Firenze, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D. LGS n. 

50/2016, e ritenuto pertanto di chiedere, con nostra nota prot. 329423 del 11.10.2019, la disponibilità ad 

applicare lo stesso ribasso del 13,68% e effettuare il restauro delle opere librarie  per la somma complessiva 

residua di € 3.715,01 IVA inclusa; 

 

Visto l'elenco allegato di 9 opere librarie a stampa appartenenti alla Biblioteca delle Oblate con le relative  

schede progetto e l'indicazione dell'approvazione da parte della Soprintendenza Archivistica e Bibliografica 

della Toscana; 

 

Considerato che la Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Toscana ha già autorizzato gli interventi 

di restauro per otto delle opere in elenco con nota ns prot. 220564 del 1.7.2019 successivamente integrata 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07836 

 

con ns prot 275101 del 21.8.2019, allegata al presente atto, e che è in corso di autorizzazione l'intervento di 

restauro per l'ultima delle opere in elenco; 

 

Dato atto che si procederà al restauro soltanto dopo la completa autorizzazione all'intervento da parte della 

Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Toscana; 

 

Considerato che il costo del lavoro previsto per il restauro delle 9 opere librarie a stampa citate ammonta a € 

3.535,00 oltre IVA 22% pari a € 4.312,70 IVA inclusa e che la ditta Masi ha dichiarato con nota del 

17.10.2019 ns prot. 335994, la propria disponibilità a eseguire il lavoro per la somma rimanente di € 

3.715,01 IVA inclusa, importo ritenuto congruo, applicando di fatto lo sconto del 13,68%; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del restauro di 9 opere librarie a stampa elencate in allegato 

alla ditta Masi Giuseppe restauro di Masi Alessandra per un importo di € 3.715,01 IVA inclusa; 

 

Preso atto della regolarità del DURC e della comunicazione del conto corrente dedicato; 

 

Preso atto che, anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità 

di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il seguente smart CIG: ZD32A50672 e che è stato inserito nel 

programma “Traspar-Ente” e nel “Profilo del Committente”; 

 

Preso atto inoltre che i codici CUP e CPV sono i seguenti: CUP H11H19000000004 - CPV 45454100-5; 

 

Considerato che la somma ancora disponibile per l'intervento di restauro Codice Opera 170147 - 

“Biblioteche comunali - restauro fondi storici” ammonta a € 3.715,01 IVA inclusa; 

 

Preso atto che l’esigibilità delle prestazioni avrà luogo nell’anno 2020; 

 

Tenuto conto che i documenti in formato elettronico allegati al presente atto sono conformi agli originali, 

conservati agli atti d’ufficio; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui trattasi è il sottoscritto 

dott. Luca Brogioni, Responsabile P.O. Archivi, collezioni storiche e SDIAF che dichiara di non essere in 

conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’aggiudicatario; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07836 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Viste le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture”; 

 

Visto l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

DETERMINA 
 

 per le motivazioni espresse nella parte narrativa: 

 

1. di procedere al restauro di ulteriori 9 opere librarie a stampa riportate nell'elenco allegato, appartenenti alla 

Biblioteca delle Oblate - Sezione di conservazione e storia locale; 

 

2. di affidare il lavoro di restauro di cui sopra alla ditta Masi Giuseppe restauro di Masi Alessandra - Firenze 

(codice fornitore 59926) per un importo di € 3.045,09 oltre IVA 22%  pari a 3.715,01  € IVA inclusa, 

importo ritenuto congruo, impegnando la somma sul cap. 53611/02 del bilancio 2019 Piano Triennale degli 

Investimenti, impegno 20/000563 sub 03; 

 

3. di dare atto che l’esigibilità delle prestazioni avrà luogo nell’anno 2020; 

 

4. di individuare il sottoscritto quale Responsabile del procedimento. 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07836 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ELENCO VOLUMI DA RESTAURARE 

- AUTORIZZAZIONE AL RESTAURO DELLA SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E 

BIBLIOGRAFICA DELLA TOSCANA (I VOLL OGGETTO DELLA DETERMINA SONO 

EVIDENZIATI) 

- SCHEDE PROGETTO DELLE OPERE A STAMPA DA RESTAURARE 

 

 

Firenze, lì 29/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Brogioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53611 2 20/000563 04 3715,01 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/10/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


